ΠΕΥΣΙΣ ΡΝ.

Ἄλλ' ἰδοὺ τί εἶπας εἰρηκέναι τὸν θεόν, ἅτι οὐχ
ἔστιν ἀνθρώπος τῶν ἐπὶ γῆς· ἔπερ θελοῦντός ἐστιν
θεάρετον ἑτέρους ἀνθρώπους νοητοὺς ἐν οὐρανῷ, ἐξ
ἧν ἀμαρτήσας Ἰῶβ, σώματι πρὸς τιμορίαν συνεδέθη
καὶ δι' ἀρετῆς ἀποκαθαρθεῖς, πρὸ τῆς πληγῆς μαρ-
τυρεῖται ὑπὸ τοῦ θεοῦ δικαιοτέρως ὑπάρχειν τῶν
ἐπὶ γῆς ἀνθρώπων, οὐ μέντοι τῶν ἐν οὐρανοῖς.

Ἀκούσις.

Ὅφει καὶ ἀφῆ ἀκοῆς πιστοτέρα μοι δοκεῖ· ἔσω-
μεν τοῖνον τὰ εἰκῆ καὶ ἀναποδείκτως ἀκούμενα,
καὶ μᾶλλον ψηλωφῶμεν τὰ ὀρώμενα. Οὐ γὰρ οἷός
τε εἰ ἀποδείξει ἐκ τῆς περὶ τοῦ Ἰῶβ θείας φωνῆς,
ἑτέρους παρὰ τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς, ἐν οὐρανοῖς ὑπά-
ρχειν ἀνθρώπους νοητοὺς ἄδρει δὴ οὖν, καὶ ψηλά-
φησον τὰ ὑπ' ἐμοῦ σοὶ ἐναργῶς παρὰ τῆς θείας φω-
νῆς παραδιδόμενα. Ἐπει γὰρ ἐν τοῖς παρωχηκόσι χρό-
νοις, πρῶτος δικαίων ὑπῆρξεν Ἀβελ, μετ' ἐκείνων
Σῆθ, εἶτα Ἐνώχ, Νῶε, εἶτα Ἀβραάμ, Ἰσαάκ, καὶ
Ἰακώβ· οὗτοι δὲ πάντες κοιμηθέντες, ὑπὸ γῆν ἐτύγ-
χων, μόνου κατ' ἐκείνους τοὺς χρόνους τῶν ἐπὶ γῆς
βροτῶν δικαίου τοῦ Ἰῶβ τυγχάνοντος· ὡς καὶ τοῦ
Αὐτῆ ἐν τῇ πενταπόλει Σοδόμων, μόνου ἐναρέτως
βιοῦντος, δικαίως τὸν ἐκείνων ἐκφυγεῖν θάνατον.
Τῶν οὖν προκοιμηθέντων δικαίων ὑπὸ γῆν τυγα-
νόντων, μόνος τῶν ἐπὶ γῆς δίκαιος ὑπῆρξεν Ἰῶβ.
Ὅτι δὲ οὐχ ἀμαρτῶν κατ' οὐρανοῦς καὶ κατέκριντος,
σώματι συναφθείς, ἐπὶ δικαιοσύνην ἤλασε, τοῖς μετ'
ἐκείνων πειθεύμεθα. Ποῖαν γὰρ ἐπιδειξάμενος ἀρετῆν

inclusæ sunt, quomodo in hoc gravius peccant?
Qui vero in custodia punitur, constat quod etiamsi
velit peccare, non possit. Cur autem non et dæmo-
nes una cum diabolo, cum sint mentes et incor-
porei, postquam peccaverunt et ex cœlis præcipi-
tati sunt, non in corpore, quemadmodum nos, etiam
ipsos ad sobrietatem et correctionem confirmavit?
Num vero etiam Moses populo superveniens, ut es-
sent infiniti et innumerabiles, velut arena maris,
volebat tot intellectuales potestates in cœlo peccantes
ad corpora dejici, in augmentum eorum qui erant
in terris? Et Anna religiosa femina pro fecunditate
Numen exorans, num rogabat ut intellectilis et in-
corporea potestas ex cœlis caderet, quo ipsa homi-
nem generaret? Aut Davides divinorum ille car-
minum auctor, pro piis illud votum faciens: *Et ri-
deas filios filiorum tuorum*¹², num cupiebat per in-
psum ultramundanarum potestatum justii genus
multiplicari? Quod si animas quæ in cœlo peccave-
rant, ad supplicium nostris colligavit corporibus,
cur etiam eas quæ non peccaverant, consimiliter
cum illis condemnavit, in corporibus ipsas puniens
quemadmodum et illas? Ecce enim quomodo ipse
testatur de magno Jobo, ante ostensam adversus
diabolum sortitudinem: *Non est in terra quisquam
homo similis servo meo Jobo, qui justus est et vorax,
incolpatus, pius, abstinens ab omni re mala*¹³.

INTERROGATIO CL.

Sed vide quid dixeris, dixisse Deum, quod non
sit homo in terra: quod est ejus qui innuit, alios
esse homines intellectuales in cœlo, ex quorum nu-
mero Jobus, postquam peccavit, corpori ad suppli-
cium colligatus est, et per virtutem repurgatus, an-
te plagam testimonium accepit a Deo, quod justior
sit illis hominibus qui sunt in terra, non tamen
illis qui sunt in cœlis.

Responsio.

Visus et tactus mihi videntur auditu magis fide
digna esse. Proinde relinquamus, quæ frustra et
absque demonstratione audiuntur, et potius con-
trectemus quæ videntur. Neque enim demonstrare
potes ex divina voce de Jobo, alios præter eos qui
sunt in terra, in cœlis esse homines intellectuales.
Aspice igitur, et palpa quæ tibi a me evidenter de
divina voce ex voce divina traduntur. Quandoqui-
dem enim præteritis temporibus primus justorum
fuit Abelus, post illum Sethus, deinde Enochus,
Noe, Abrahamus, Isaacus, Jacobus, cum illi omnes
obdormissent, et sub terra essent, solus illis tem-
poribus, inter eos homines qui in terris erant,
justus erat Jobus, sicut et Lothus in quinque civi-
tatibus Sodomorum solus integre vivens, merito
illorum mortem effugiebat. Illi igitur justii qui jam
ante obdormierant, cum sub terra essent, solus
inter eos qui super terram erant, justus fuit Jobus.
Quod autem non in cœlis peccando condemnatus,
corpori copulatus, justitiam assecutus sit, ex his

¹² Psal. cxxviii, 6. ¹³ Job i, 6, 8.

qui post illum fuerunt, docemur. Quali enim virtute demonstrata Jeremias ille divinus, antequam ex utero egrederetur, sanctus testimonio Dei perhibetur? Quam re præstita Joannes in utero adhuc gestatus apud eum qui adhuc similiter gestabatur, Filium et Verbum in alvo perpetuæ Virginis, eam libertatem adeptus est, quam et exsiliens indicavit? Quod si item, ut dicitis, absque peccatis in cælis fuerunt, cujus gratia quemadmodum et condemnati, corpore circumdati sunt? Procul abigat Christus eos qui animas prius existere augantur, ne et ipsius animam ratione mentis frigefactam dicere audeant.

INTERROGATIO CLI.

Quid igitur? si non prius existens in cælis anima, postquam peccavit, in præsentem est expulsa vitam, per copulationem cum corpore generationemque, quomodo Davides id deplorans inquit: *Ecce enim, in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea* ¹⁶?

Responsio.

Nihil hoc Origenis nugas confirmare potest. Nam quod Davides ait, *Ecce in iniquitatibus conceptus sum*, denotat ipsum captum et infectum concupiscentia cecidisse in flagitium et ad adulterii tristitia perpetrata, illico cædem conjunxisse. Indicat ergo se lagere quod a concupiscentia superatus, captus iniquitate sit, lege præcipiente, *Non occides, Non concupisces uxorem proximi tui* ¹⁷. Illud autem, *In peccatis concepit me mater mea*, etiam hodie contingere solet. Matres enim quamplurimæ non ex dilectione, sicut Sara, vel Rebecca, vel Anna, vel Elisabetha, cum conjugibus cubant, sed ob jurgia, æmulationes, corpore quidem se submittentes, sed immorigeræ voluntate manentes, aliquando fetus concipiunt. Id quod et Davides suspicatur, se ab initio ex ejusmodi contentione conceptum. Ab omni autem peccato liberam, et vituperio superiorem eam quæ legi consentanea est, copulationem et procreationem liberorum ostendit Dominus, dum ex Adamo quidem mulierem fecit: quo docet per ipsam conjunctorum unionem, et procreationem liberorum ex illis se amplecti, ideoque de ea quæ pen ipsum est copulatione inquit: *Crescite et multiplicamini, et implete terram, et dominamini ei* ¹⁸. Eandem autem deauro vivendi una rationem honorans, in Cana Galilææ suo accessu et convivii societate ornat; idque magis etiam ut demonstraret, honorarium munus donat, vinum ex aqua factum. Et in Evangelio divinitus hæc proferens, inquit: *Propter hoc deseret homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* ¹⁹. Et per Paulum inquit: *Honorabile conjugium, et cubile impollutum; scortatores autem et adulteros judicabit Deus* ²⁰, nimirum hic ipse Christus. Nam *Pater judicat neminem, sed omne judicium Filio dedit* ²¹. Non in iniquitatibus igitur, ad exemplum Christi, fit conceptio nostra. Nam in utero Jeremias sanctificatus est, Joannes cum gaudio singulari exsiliit. Verbum illud denique, qui etiam Deus est, homo